
Abstrakt 

 

Cílem mé diplomové práce je zejména rozpracovat jednotlivá zákonná 

ustanovení týkající se předpokladů prohlášení konkursu, jakožto jednoho ze 

způsobů řešení dlužníkova úpadku. V úvodu své diplomové práce se zaměřuji 

na historický vývoj počínaje Josefínským konkursním řádem z roku 1781 a 

konče ZKV. Většinu práce se pak věnuji samotné úpravě de lege lata, tedy 

stavu, který je aktuální ke dni jejího odevzdání. Vzhledem ke skutečnosti, že 

samotný InsZ vyčerpávajícím způsobem nestanoví, co konkrétně oněmi 

podmínkami prohlášení konkursu myslí, pokusila jsem se interpretovat 

jednotlivá zákonná ustanovení týkající se předmětné problematiky obsažená 

také ve zvláštních právních předpisech. Ve své práci pojednávám o 

podmínkách hmotněprávních a procesněprávních. Jako základní hmotněprávní 

podmínku jsem uvedla úpadek dlužníka, který může existovat ve formě platební 

neschopnosti či předlužení, nebo se může jednat o úpadek, který teprve hrozí. 

Následně jsem věnovala pozornost podmínce dostatečnosti majetku dlužníka 

k úhradě nákladů insolvenčního řízení a o důsledcích spojenými s jeho 

nedostatečností. Při pohledu na procesněprávní předpoklady jsem se primárně 

zaměřila na insolvenční návrh, kdy má pozornost směřovala na obsahové 

náležitosti a vytyčení základních rozdílů mezi insolvenčním návrhem dlužníka a 

věřitele. Důležitým bylo v rámci těchto procesněprávních předpokladů rovněž 

pozastavení se nad otázkami příslušnosti a pravomoci soudů, jakož i podmínek 

kladených na účastníky insolvenčního řízení. Pro vyčerpání tématiky své práce 

jsem dále uvedla překážky prohlášení konkursu, které lze v daném kontextu 

označit za tzv. podmínky negativní, neboli překážky insolvenčního řízení. 

V závěrečné kapitole nazvané „Osvědčování podmínek zahájení insolvenčního 

řízení“ jsem poukázala na to, jak insolvenční soudy nahlížejí a zejména, jakým 

způsobem zkoumají ony podmínky prohlášení konkursu. 


